
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 5,530 5,530 0

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,530 4,530 0

1.교직원연수 3,030 3,030 0

1.[초]자율연수 3,030 3,030 0

1.일반수용비 3,030 3,030 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 93,245 48,018 45,227

1.급식 관리 53,466 26,561 26,905

1.학교급식운영 53,466 26,561 26,905

1.[초]급식재료구입비 38,632 20,223 18,409

1.급식용식재료비 38,632 20,223 18,409 (성립전_1추)식품비 : 169,140원*100일= 16,914,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 

149,500원*10월=
1,495,000

2.[초]급식운영비 6,104 4,438 1,666

1.일반수용비 3,618 2,618 1,000
(성립전_1추)급식소모품 : 50,000원*4종*5

회=
1,000,000

2.연료비 2,466 1,800 666
(성립전_1추)급식용가스비 : 74,000원*9월

=
666,000

3.기타공공요금 20 20 0

3.[초]급식기구확충비 4,380 0 4,380

1.비품구입비 4,380 0 4,380 (성립전_1추)냉온풍기 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

(성립전_1추)국솥내피(200인용) : 600,000

원*1대=
600,000

(성립전_1추)저울(방수전자) : 495,000원

*1대=
495,000

(성립전_1추)운반카 외 8종 : 90,650원*23

개=
2,085,000

4.[초]영양교육 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

5.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 330 0 330
(성립전_1추)학교급식차량 수리비 : 

330,000원*1대*1회=
330,000

2.연료비 300 0 300
(성립전_1추)학교급식차량 유류비 : 1,304

원*23리터*10월=
300,000

3.기타공공요금 420 0 420
(성립전_1추)학교급식차량 공공요금(세금,

보험료 등) : 420,000원*1대*1회=
420,000

4.비품구입비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)학교급식차량 어라운드뷰 설

치 : 1,400,000원*1대*1회=
1,400,000

6.[초]급식실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.보건관리 15,106 14,706 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,219 5,819 400

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 219 219 0

1.학생복지비 219 219 0

3.[초]보건실운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 900 900 0

4.학생복지비 700 700 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]코로나19 방역물품 구입 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

5.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 350,000원

*1회=
350,000

(성립전_1추)흡연예방홍보비 : 50,000원*1

회=
50,000

6.[초]코로나19 방역소독비 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.학교환경위생관리 8,887 8,887 0
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1.[초]먹는물관리 1,767 1,767 0

1.일반수용비 1,767 1,767 0

2.[초]공기질측정 7,120 7,120 0

1.일반수용비 7,120 7,120 0

3.학생복지 24,673 6,751 17,922

1.학생복지운영 24,673 6,751 17,922

1.[초]졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학생교과서구입 3,751 3,751 0

1.교육운영비 3,751 3,751 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,194 0 6,194

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)통학버스 수리비(차량 하부 

등) : 2,500,000원*1대=
2,500,000

2.연료비 2,608 0 2,608
(성립전_1추)통학버스 유류비 : 1,304원

*2,000리터*1대=
2,608,000

3.기타공공요금 360 0 360
(성립전_1추)통학버스 공공요금(보험, 정

기보험, 세금 등) : 360,000원*1대=
360,000

4.비품구입비 726 0 726
(성립전_1추)통학버스 전광판 설치 : 

726,000원*1대=
726,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 4,678 0 4,678

1.무기계약직원인건비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 :

 1,250,000원*3개월*1명=
3,750,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 맞춤형복

지비 : 550,000원*1회*1명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 378 0 378
(성립전_1추)통학버스안전지도사 4대보험

료 : 125,680원*3개월*1명=
378,000

5.[초]통학택시운영 7,050 0 7,050

1.일반수용비 7,050 0 7,050
(성립전_1추)통학택시 운영비 : 46,800원

*151일-17,000원=
7,050,000

3.기본적 교육활동 59,352 40,114 19,238

1.교과 활동 38,324 32,384 5,940

1.교과활동지원 10,040 6,040 4,000

1.[초]학습준비물구입 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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3.[초]기초학력지도 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

4.[초]맞춤형학습지원 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,960 0 2,960
(성립전_1추)맞춤형학습지원 강사비 : 

32,000원*4시간*20주=
2,560,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 강사 교통비

 : 10,000원*20주*2회=
400,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전_1추)맞춤형학습지원 학습자료구입

 : 210,000원*4회=
840,000

(성립전_1추)협의회 운영비 : 10,000원*10

명*2회=
200,000

5.[초]교수학습자료구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.사회 교과활동 260 0 260

1.[초]교과운영 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_1추)평화통일수업 강사비 : 

130,000원*1명*2회=
260,000

3.과학 교과활동 3,900 3,900 0

1.[초]교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 500 500 0

4.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 480 480 0

1.[초]교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

6.특수교육교과활동 4,100 4,100 0

1.[초]교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0
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7.유치원 교과활동 18,544 16,864 1,680

1.[초]교과운영 16,864 16,864 0

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 9,491 9,491 0

3.비품구입비 1,023 1,023 0

4.도서구입비 1,250 1,250 0

2.[유]유아학비지원(교육과정) 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)누리과정지원금(교육과정) : 

80,000원*7명*3개월=
1,680,000

2.창의적 체험활동 21,028 7,730 13,298

1.자율활동 9,130 6,630 2,500

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 200 200 0

2.[초]학예회 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

5.[초]체육대회 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 350 350 0

6.[초]학교특색사업 1,840 840 1,000

1.교육운영비 1,840 840 1,000
(성립전_1추)창의적체험활동 : 33,330원

*30명*1회=
1,000,000

7.[초]마을연계교육과정 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)마을연계교육과정 체험비 : 

16,660원*30명*1회=
500,000

(성립전_1추)마을연계교육과정 체험 차량

임차비 : 500,000원*2대=
1,000,000

2.현장체험학습활동 10,798 0 10,798
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1.[초]현장학습 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)현장체험학습 및 창의적 체험

학습 : 3,000,000원*3회=
9,000,000

(성립전_1추)차량임차료 : 500,000원*1대

*2회=
1,000,000

2.[초]현장체험학습(수학여행) 798 0 798

1.교육운영비 798 0 798
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행) : 

114,000원*7명*1회=
798,000

3.동아리활동 800 800 0

1.[초]동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.봉사활동 300 300 0

1.[초]청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 75,554 25,953 49,601

1.방과후학교 운영 63,854 18,253 45,601

1.방과후학교운영 12,655 1,325 11,330

1.[초]방과후학교운영(지자체) 4,850 0 4,850

1.교육운영비 4,850 0 4,850
(성립전_1추)방과후학교위탁프로그램운영

비 : 1,616,666원*3개월=
4,850,000

2.[초]방과후학교운영(교육청) 6,480 0 6,480

1.교육운영비 6,480 0 6,480
(성립전_1추)방과후학교위탁프로그램운영

비(교육지원청) : 2,160,000원*3개월=
6,480,000

3.[초]방과후학교운영(학교) 1,325 1,325 0

1.교육운영비 1,325 1,325 0

2.돌봄교실운영 29,309 10,808 18,501

1.[초]돌봄교실운영 10,808 10,808 0

1.교육운영비 10,808 10,808 0

2.[초]돌봄전담사운영 4,341 0 4,341

1.무기계약직원인건비 4,075 0 4,075
(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,175,000원*3개월*1명=
3,525,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

 : 550,000원*1명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 266 0 266
(성립전_1추)초등돌봄전담사 4대보험 : 

88,660원*3개월*1명=
266,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 5,160 0 5,160
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,160 0 5,160
(성립전_1추)초등돌봄교실위탁운영비 : 

1,720,000원*3개월=
5,160,000

4.[초]돌봄교실운영(교육청) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)초등돌봄교실위탁운영비 : 

3,000,000원*3개월=
9,000,000

3.유치원방과후과정운영 21,890 6,120 15,770

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,120 6,120 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.기간제교원법정부담금 120 120 0

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비14,720 0 14,720

1.기간제교원인건비 14,720 0 14,720
(성립전_1추)유치원시간제기간제교원인건

비 : 1,935,765원*6개월*1명=
11,615,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원 방학

중 초과근무 수당 : 912,000원*2개월*1명=
1,824,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 성

과상여금 : 1,280,260원*1명*1회=
1,281,000

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)누리과정(방과후과정)지원금

 : 50,000원*7명*3개월=
1,050,000

2.독서활동 7,700 7,700 0

1.독서활동운영 7,700 7,700 0

1.[초]도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0

2.[초]도서관운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)다문화학생학습지원(학습지원

 강사비) : 30,000원*4시간*10주=
1,200,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)문화다양성교육(다꿈주간) : 

20,000원*30명*1회=
600,000

(성립전_1추)문화다양성교육(참살이) : 

15,000원*30명*2회=
900,000

(성립전_1추)문화다양성교육(학부모연수)

 : 20,000원*20명*1회=
400,000

(성립전_1추)다문화학생학습지원(프로그램

 운영비) : 3,000원*10명*10회=
300,000

3.도서구입비 600 0 600
(성립전_1추)문화다양성교육(도서지원) : 

10,000원*5권*12명=
600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 24,651 25,651 -1,000

1.교무업무 운영 14,270 14,270 0

1.교무학사운영 14,270 14,270 0

1.[초]교무학사운영 8,620 8,620 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 2,750 2,750 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

4.일반업무추진비 1,170 1,170 0

2.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.생활지도운영 2,781 781 2,000

1.학교폭력예방 2,781 781 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 581 581 0

1.일반수용비 581 581 0

3.[초]학교폭력예방학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)교육공동체 현장체험학습(체

험비) : 20,000원*50명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)교육공동체 현장체험학습(식

사및간식) : 14,000원*50명*1회=
700,000

2.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)친구사랑 동아리 운영(어울림

프로그램운영비) : 100,000원*3회=
300,000

3.학습지원실 운영 7,600 10,600 -3,000

1.정보화실운영 7,600 10,600 -3,000

1.[초]학교정보화지원 7,600 10,600 -3,000

1.교육운영비 4,750 4,750 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 2,850 5,850 -3,000
컴퓨터 및 모니터 구입 : -1,500,000원*2

대=
-3,000,000

6.학교 일반운영 98,324 67,701 30,623

1.학교기관 운영 27,107 25,787 1,320

1.부서기본운영 15,840 15,020 820

1.[초]교장실운영 7,930 6,780 1,150

1.일반업무추진비 3,780 3,780 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,150 0 1,150 이동식 파티션(원목) : 200,000원*2개= 400,000

고정식 파티션(편백 및 미송) : 750,000원

*1개=
750,000

2.[초]행정실운영 7,160 7,490 -330

1.일반수용비 1,820 1,820 0

2.기타공공요금 240 170 70 나라(학교)장터 수수료 : 5,000원*14회= 70,000

3.여비 4,500 5,000 -500 관내외출장여비 : -20,000원*5명*5개월= -500,000

4.교직원복지비 100 0 100 특근매식비 : 8,000원*3명*4회+4,000원= 100,000

5.비품구입비 500 500 0

3.[초]교무부운영 750 750 0

1.일반업무추진비 750 750 0

2.병설유치원기본운영 11,267 10,767 500

1.[초]유치원운영 11,267 10,767 500

1.일반수용비 5,507 5,507 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.연료비 1,500 3,000 -1,500 난방연료비 : -936원*1,603리터= -1,500,000

4.기타공공요금 2,060 60 2,000 전화요금 : 2,000,000원*1개월= 2,000,000

5.여비 1,000 1,000 0

6.학생복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 69,317 40,014 29,303

1.학교시설장비유지 69,317 40,014 29,303

1.[초]공공요금및제세공과금 21,900 24,750 -2,850
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1.전기요금 15,050 18,000 -2,950 전기요금 : -2,950,000원*1개월= -2,950,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 4,850 4,750 100 우편요금 : 1,000원*20통*5회= 100,000

2.[초]연료비 400 900 -500

1.연료비 400 900 -500 냉난방용 유류비 : -936원*535리터= -500,000

3.[초]시설관리용역 4,970 3,540 1,430

1.일반수용비 4,970 3,540 1,430 산업안전관리용역 : 143,000원*10개월= 1,430,000

4.[초]시설일반관리 7,934 8,184 -250

1.일반수용비 7,934 8,184 -250 시설소모품구입 : -50,000원*10종= -500,000

소규모수선 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

화단 조경용 꽃 및 용품 구입 : 10,000원

*15종*2회=
300,000

관사수선 : 950,000원*1식= 950,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]청소원인건비 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 16,944 0 16,944
(성립전_1추)청소원 인건비(기본급,급식

비) : 1,270,000원*10개월*1명=
12,700,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 500,000

원*2회*1명=
1,000,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 1,274,000

원*1명=
1,274,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,470,000원

*1명=
1,470,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)청소원 4대보험 : 164,200원

*10개월*1명=
1,642,000

7.[초]시설관리원 인건비 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 11,770 0 11,770
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

1,520,000원*6개월*1명=
9,120,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1회*1명=
500,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 

720,000원*1명=
720,000

(성립전_1추)시설관리원 퇴직금 : 

1,430,000원*1회*1명=
1,430,000

2.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)시설관리원4대보험료 : 

186,166원*6월*1명=
1,117,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0
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1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,351 1,429 -78

1.예비비 1,351 1,429 -78

1.예비비 1,351 1,429 -78

1.[초]예비비 1,072 929 143

1.예비비 1,072 929 143 예비비 : 143,000원*1회= 143,000

2.[초]유치원예비비 279 500 -221

1.예비비 279 500 -221 예비비 : -221,000원= -221,000

세출합계 358,007 214,396 143,611
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